




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   1 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................... 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG, CÁC HÌNH VẼ ................................................................ 5 

Chương I ......................................................................................................................... 7 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .............................................................................. 7 

1. Tên chủ cơ sở:.............................................................................................................. 7 
[...]
Bảng 1. 7 Các hạng mục công trình xây dựng 

TT Tên các hạng mục Diện tích (m2) 

1 Nhà xưởng 1 4.842,2 

2 Nhà xưởng 2 4.842,2 

3 Nhà xưởng 3 4.800 

4 Nhà xưởng 4 4.800 

5 Nhà xưởng 5 4.800 

6 Nhà xưởng 6 4.800 

7 Nhà văn phòng 1  1.436,9 

8 Kí túc xá 1.211,9 

9 Nhà công đoàn, y tế 165 

10 Nhà bảo vệ 25 

11 Nhà ăn 1.800 

12 Phòng điện 1 105 

13 Phòng điện 2 105 

14 Nhà xe 1.941,3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   25 

TT Tên các hạng mục Diện tích (m2) 

15 Nhà xe giai đoạn 2 2.460 

16 Nhà kho 2.400 

17 Nhà kho giai đoạn 2 1.950 

18 Phòng hóa chất 400 

Tổng cộng 42.884,5 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   26 

Chương II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG  

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường: 

Cơ sở nằm trong Khu công nghiệp Long Giang. Khu công nghiệp có tổng diện 

tích 540 ha được quy hoạch chi tiết theo Quyết định số 3481/QĐ-UBND ngày 

26/9/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang. 

KCN Long Giang đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp quyết định số 

1824/QĐ-BTNMT ngày 16/11/2007 về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi 

trường dự án KCN Long Giang (các hạng mục đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng 

kỹ thuật KCN Long Giang) và Quyết định số 1526/QĐ-BTNMT ngày 04/08/2008 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường phê quyệt Báo cáo đánh giá tác động bổ sung của KCN 

Long Giang. 

KCN Long Giang đã được Tổng Cục Môi trường xác nhận Hoàn thành công 

trình bảo vệ môi trường của Dự án “Khu Công nghiệp Long Giang (các hạng mục đầu 

tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật KCN Long Giang)” tại xã Tân Lập 1, 

huyện Tân Phước, tỉnh Tiền Giang tại Giấy xác nhận số 91/GXN-TCMT ngày 

03/09/2015. 

KCN Long Giang đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp giấy phép xả thải 

vào nguồn nước theo giấy phép số 2651/GP-BTNMT ngày 24/11/2014 và đã lắp đặt 

hệ thống quan trắc nước thải tự động 24/24h. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường: 

Nước thải phát sinh từ cơ sở được hợp đồng và đấu nối với hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của Công ty TNHH Phát triển KCN Long Giang để tiếp tục xử lý nên 

không xả thải trực tiếp ra môi trường tiếp nhận nên không thuộc trường hợp đánh giá 

khả năng chịu tải nguồn tiếp nhận nước thải. 

Bụi, khí thải phát sinh từ cơ sở được thu gom, xử lý đạt quy chuẩn trước khi 

thải ra môi trường. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   27 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

- Tóm tắt sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của cơ sở như sau: 

 

Hình 3. 1 Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của nhà máy 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thu gom, thoát 

nước thải. 

- Nước mưa toàn nhà máy được thu gom bằng đường ống BTCT, đường kính 

D300 - 800mm thoát ra hệ thống thu gom nước mưa của KCN Long Giang tại 2 điểm, 

1 phía đường D6 và 1 điểm phía đường N5. 

 

Hình 3. 2 Mặt bằng thoát nước mưa 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Nước mưa chảy tràn 

và từ máy nhà 

HT thoát nước 

mưa nhà máy 

HT thoát nước mưa 

KCN (2 vị trí) 

HG 1 

HG 2 

Đ
Ư

Ờ
N

G
 N

5
 

ĐƯỜNG D6 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   28 

Sơ đồ tóm tắt việc thu gom, xử lý nước thải tại nhà máy như sau: 

 

Hình 3. 3 Sơ đồ thu gom, thoát nước thải 

- Nước thải sinh hoạt (bao gồm: nước thải phát sinh từ các nhà vệ sinh sau khi 

xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại và nước thải nhà ăn sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu 

mỡ) sẽ được thu gom bằng đường ống nhựa PVC đường kính 90-114mm, sau đó đấu 

nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của KCN Long Giang, số điểm 

đấu nối là 05 điểm (01 điểm phía đường N5, 04 điểm phía đường D6). 

Hình 3. 4 Mặt bằng thoát nước thải sinh hoạt 

- Nước thải sản xuất được thu gom bằng ống nhựa PVC đường kính 90mm về 

hệ thống xử lý nước thải sản xuất, công suất 80 m3/ngày. Sau đó, nước thải được dẫn 

Nước thải từ 

nhà vệ sinh 

Bể tự hoại  

ba ngăn 

Nước thải từ 

nhà ăn 

 

Bể tách  

dầu mỡ 

 

Nước thải từ 

sản xuất 

 

HTXL nước 

thải sản xuất 

 

HTXL nước thải 

KCN Long Giang 

 

HG 2 HG 3 HG 4 HG 5 

HG 1 

Đ
Ư

Ờ
N

G
 N

5
 

ĐƯỜNG D6 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   29 

bằng đường ống nhựa PVC đường kính 114mm về hố ga cuối cùng để đấu nối vào hệ 

thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của KCN Long Giang tại 1 vị trí thuộc đường 

D6. 

 

Hình 3. 5 Mặt bằng thoát nước thải sản xuất 

1.3. Xử lý nước thải: 

- Nước thải từ nhà vệ sinh: có khối lượng phát sinh là 270 m3/ngày đêm, sẽ 

được thu gom xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn trước khi đấu nối với hệ thống thu gom, xử 

lý nước thải tập trung của KCN Long Giang. 

+ Sơ đồ bể tự hoại: 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   30 

 

Hình 3. 6 Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

+ Nguyên lý hoạt động: 

Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật 3 ngăn, nước thải từ các khu vệ sinh dẫn về bể 

tự hoại và lần lượt đi qua các ngăn trong bể. Ngăn đầu tiên có chức năng tách chất rắn 

ra khỏi nước thải. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ 2. Ở ngăn 

này, cặn lắng xuống đáy, vi sinh vật kỵ khí phát triển mạnh phân hủy các chất hữu cơ 

trong nước.  

Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ 3 để lắng toàn bộ sinh khối cũng như cặn lơ 

lửng còn lại trong nước thải, còn lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được 

thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu).  

Tần suất thuê đơn vị chức năng tiến hành thu gom bùn từ các bể tự hoại trung 

bình khoảng 6 tháng/lần. 

+ Nhà máy đã xây dựng bể tự hoại: 10 khu bể tự hoại với tổng thể tích khoảng 

700 m3. 

- Nước thải nhà ăn: khối lượng phát sinh khoảng 150 m3/ngày, được thu gom, 

xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ, sau đó được xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu mỡ trước 

khi đấu nối với hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Công ty TNHH Phát 

triển KCN Long Giang. 

+ Sơ đồ bể tách dầu mỡ: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   31 

 

Hình 3. 7 Sơ đồ bể tách dầu mỡ 

+ Nguyên lý hoạt động: 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ dựa trên nguyên lý khác nhau về trọng 

lượng của nước, mỡ, được thiết kế để tách mỡ, chất béo nổi lên bề mặt. Mỡ thải được 

công nhân định kỳ 1-2 lần/tuần vớt thủ công bằng vợt và chứa vào thùng nhựa có nắp 

đậy. Mỡ sau khi được vớt được hợp đồng với hộ chăn nuôi làm thức ăn gia súc. 

+ Nhà máy đã lắp đặt 02 bể tách dầu mỡ, thể tích khoảng 11,5 m3 (gồm 1 bể 

10m3 tại nhà ăn công nhân và 1 bể 1,5m3 tại nhà ăn chuyên gia). 

- Nước thải sản xuất: bao gồm nước thải từ công đoạn rửa đế; từ công đoạn vệ 

sinh khung in; từ công đoạn rửa các dụng cụ đựng keo, hóa chất với khối lượng phát 

sinh khoảng 40 m3/ngày, được thu gom về hệ thống xử lý công suất 80 m3/ngày trước 

khi đấu nối với hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Công ty TNHH Phát 

triền KCN Long Giang. 

*Hệ thống xử lý nước thải công suất 80m3/ngày: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   32 

+ Sơ đồ quy trình xử lý: 

 

Hình 3. 8 Sơ đồ HTXL nước thải sản xuất công suất 80 m3/ngày 

+ Nguyên lý hoạt động: 

Bể thu gom: Nước thải từ quá trình sản xuất được tách cặn từ đầu nguồn trước 

khi chảy về bể thu gom, bể có lắp rổ lược rác thô, sẽ loại bỏ hoàn toàn rác có kích 

thước ≥ 8mm.  

Bể điều hòa: Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng xuyên suốt hệ thống 

xử lý, giảm đáng kể dao động thành phần nước thải đi vào các công đoạn phía sau. 

Trong suốt giờ cao điểm, lưu lượng dư sẽ đuợc giữ lại trong bể điều hòa. Hơn nữa, bể 

Nước thải đầu vào 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Thiết bị phản ứng 

Bể lắng Lamen 

Bể lọc cát áp lực 

 

Bể lọc than hoạt tính 

Bể khử trùng 

Đấu nối KCN Long 

Giang 

 

Bể trung gian 

Bể chứa bùn 

 

Hợp đồng xử lý 

CTNH 

 

NaOH, PAC, 

Polymer 

Sân phơi bùn 

 

NT rửa 

lọc 

NT bùn  

Javen 

Thổi khí  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   33 

điều hòa còn có một số thuận lợi như: 

+ Cân bằng lưu lượng để sự biến động lưu lượng nhỏ nhất. 

+ Cân bằng tải lượng các thông số ô nhiễm. 

+ Đảm bảo tính liên tục cho hệ thống. 

+ Kiểm soát các chất có độc tính cao. 

+ Khử mùi tương đối. 

Máy thổi khí được sử dụng để điều hòa nồng độ của nước thải, giảm mùi hôi và 

đóng góp phần nhỏ trong việc giảm nồng độ chất hữu cơ trong nước thải. Bể này còn có 

vai trò như bể chứa khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hoặc bảo trì. 

Thiết bị bị phản ứng: 

- Bể trộn 1:  

+ Được châm dung dịch NaOH vào nhằm tạo phản ứng nâng độ pH lên 7,5-8 để 

thuận lợi cho quá trình keo tụ. 

+ Sau đó, tiếp tục được châm dung dịch PAC vào nhằm tạo ra phản ứng keo tụ. 

+ Với sự xáo trộn liên tục của hệ thống motơ cánh khuấy, dòng nước thải dần dần 

tách pha, hình thành các hạt cặn li ti (0,05-0,1mm), tiếp tục dòng nước thải dần dần tách 

pha nhiều hơn, các hạt cặn li ti kết dính thành các hạt có kích thước lớn hơn (0,2-

0,3mm). 

- Bể trộn 2:  

+ Bể trộn 2 được châm Polymer Anion vào nhằm tạo ra phản ứng tạo bông. 

+ Với sự xáo trộn liên tục của hệ thống motơ cánh khuấy, dòng nước thải hầu 

như đã tách pha hoàn toàn, các hạt có kích thước lớn hơn (0,2-0,3mm) đường gắn kết 

tạo thành các bông bùn (0,5-1,5mm), dễ dàng lắng xuống bể lắng hoá lý. 

Bể lắng hoá lý (bể lắng Lamen): 

Nhiệm vụ của bể này là kết thúc quá trình tách pha, loại bỏ lượng chất rắn lơ 

lửng ra khỏi dòng nước thải dưới dạng bông bùn. 

Lượng bùn tách ra khỏi bể lắng được dẫn về bể chứa bùn để nén tách nước, bùn 

thải chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý theo CTNH. 

Bể chứa trung gian: có tác dụng ổn định lưu lượng trước khi đưa vào bồn lọc 

áp lực. 

Bồn lọc cát áp lực và Bể lọc than hoạt tính: 

Hệ thống được lắp đặt hệ thống lọc cát và hấp phụ than hoạt tính (A.C) sẽ loại 

bỏ hoàn toàn cặn lơ lửng (TSS), hấp phụ màu và mùi hiệu quả trước khi chảy qua công 

đoạn tiếp theo của hệ thống. Nước rửa lọc được tuần hoàn bể thu gom để tiếp tục xử 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   34 

lý. 

Bể khử trùng: 

Bể sử dụng bơm định lượng để thêm dung dịch NaOCl diệt vi sinh vật còn sót 

lại trong nước thải, coliform đạt chuẩn trước khi xả vào hệ thống thu gom, xử lý nước 

thải tập trung của Công ty TNHH Phát triền KCN Long Giang. 

Nước thải đầu ra sau xử lý đạt Quy định đấu nối nước thải của Khu công nghiệp 

Long Giang. 

Bảng 3. 1 Danh mục các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên các bể xử lý Kích thước (m) Số lượng (bể) 
Vật liệu, cấu 

tạo 

1 Bể thu gom  1,0 x 1,0 x 1,5 2 BTCT 

2 Bể điều hòa  6,0 x 4,0 x 2,5 1 BTCT 

3 Thiết bị phản ứng  1,0 x 0,6 x 1,0 2 Thép CT3 

4 Bể lắng Lamen 3,0 x 1,2 x 3,0 1 Thép CT3 

5 Bể trung gian 1,0 x 0,6 x 1,5 1 Thép CT3 

6 Bể lọc cát áp lực 0,35 x 1,7 1 Composite 

7 Bể hấp phụ 0,35 x 1,7 1 Composite 

8 Bể khử trùng  1,0 x 0,6 x 1,5 1 Thép CT3 

9 Bể chứa bùn 4,0 x 1,0 x 2,5 1 BTCT 

10 Sân phơi bùn 4,0 x 3,0 x 1,0 1 BTCT 

Bảng 3. 2 Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên thiết bị/quy cách Số lượng ĐVT Xuất xứ 

1 Bơm thu gom 12 m3/giờ 2 Cái Taiwan 

2 Bơm điều hoà 6 m3/giờ 2 Cái Taiwan 

3 Bơm áp lực 5 m3/giờ 2 Cái Taiwan 

4 Bơm định lượng hoá chất 120 lít/giờ 4 Cái USA 

5 Bồn hoá chất 500 lít 4 Cái Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   35 

TT Tên thiết bị/quy cách Số lượng ĐVT Xuất xứ 

6 Máy khuấy trộn 0,5HP 2 Cái Taiwan 

7 Tấm lắng Lamen Nhựa ABS 3 Cái Việt Nam 

8 Máy thổi khí 1,5m3/phút 1 Cái Taiwan 

9 Bơm hút bùn 6 m3/giờ 1 Cái Taiwan 

10 
Tủ điều khiển điện, dây diện, 

đường ống 
- - - Việt Nam 

- Hóa chất sử dụng: NaOCL, NaOH, PAC, Polymer. 

- Hình ảnh hệ thống xử lý nước thải sản xuất đã lắp đặt: 

 

Hình 3. 9 Công trình xử lý nước thải sản xuất  

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

2.1. Công trình xử lý bụi, khí thải công đoạn cắt định hình bằng nhiệt (cắt 

laser) 

- Công ty đã lắp đặt 2 hệ thống bụi, khí thải công đoạn cắt định hình bằng nhiệt 

(cắt laser), công suất 60.000 m3/giờ/hệ thống. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   36 

- Sơ đồ quy trình xử lý: 

 

Hình 3. 10 Sơ đồ hệ thống xử lý bụi, khí thải công đoạn cắt laser 

- Thuyết minh quy trình: 

Bụi, khí thải được thu gom bằng đường ống hút đấu nối trực tiếp vào máy cắt 

laser (hệ thống 1 thu gom từ 15 máy cắt laser, hệ thống 2 thu gom từ 14 máy cắt laser), 

sau đó được dẫn bằng đường ống về tháp lọc bụi ướt. 

Tại tháp lọc bụi, nước và khí thải chứa bụi tiếp xúc với nhau nhờ sự va đập của 

dòng khí vào bề mặt nước, hạt bụi sẽ bị giữ lại và rửa trôi ra khỏi thiết bị ở dạng cặn 

bùn, nước cấp được tuần hoàn bổ sung hàng ngày.  

Sau đó dòng khí thải tiếp tục được quạt trung áp đưa về tháp hấp phụ nhằm 

giảm thiểu các nồng độ ô nhiễm. Thông qua cấu trúc bề mặt với các lỗ chân lông bẫy 

khí và hấp phụ khí. Cấu tạo than hoạt tính bao gồm 6 nguyên tử các bon được sắp xếp 

không theo trật tự. Vì vậy hình thành lên các lỗ trống phân tử khá phức tạp, không 

đồng đều. Do đó, tháp hấp phụ bằng than hoạt tính có thể loại bỏ các thành phần ô 

nhiễm có trong khí thải của máy cắt laser (Bụi, SO2, NO2, CO,…). 

Than hoạt tính trong giai đoạn đầu có thể hấp phụ được đến 99% bụi, khí thải. 

Than hoạt tính có thể hấp phụ khí thải với mức tối đa chiếm khoảng 50% trọng lượng 

của nó. Tuy nhiên hiệu quả hấp phụ sẽ giảm dần do than dần bị bão hòa trong quá trình 

sử dụng. Thời gian thay than hoạt tính là 01 năm lần/lần. 

Nguồn phát sinh 

Đường ống thu gom 

Tháp lọc bụi ướt 

Tháp hấp phụ than hoạt 

tính 

Quạt hút 

Bể nước tuần hoàn 

Ống thải 

Cặn 

Hợp đồng xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   37 

Than sau khi sử dụng được xem là chất thải nguy hại. Công ty sẽ thu gom và 

quản lý theo quy trình quản lý chất thải nguy hại, hợp đồng với các công ty có chức 

năng đến thu gom và xử lý.  

Dòng khí sạch sau lọc được đưa ra ngoài môi trường thông qua ống thải. Khí 

thải sau hệ thống xử lý đạt QCVN 19:2009/BTNMT cột B. 

- Thông số kỹ thuật: 

Công ty đã lắp đặt 02 hệ thống xử lý với thông số kỹ thuật như sau: 

Bảng 3. 3 Thông số kỹ thuật HTXL bụi, khí thải công đoạn cắt laser 

TT Hạng mục Thông số cơ bản 

1 Đường ống thu gom 

Đấu nối trực tiếp vào máy cắt laser 

Vật liệu: ống nhựa xoắn. 

Kích thước: 250mm 

2 Ống dẫn 
Kích thước: Φ600, 700, 800mm. 

Vật liệu: Tole mạ kẽm. 

3 Tháp lọc bụi ướt 
Kích thước: 2200x1500x4500mm. 

Vật liệu: Thép. 

4 Thấp hấp phụ than hoạt tính 
Kích thước: 4200x2000x2900mm. 

Vật liệu: Thép. 

5 Quạt hút 60.000 m3/giờ. 

6 Ống thải 

Tole mạ kẽm. 

D=600mm x H= 12000mm  

(tính từ mặt đất) 

- Hình ảnh hệ thống xử lý đã lắp đặt: 

  

Hình 3. 11 Công trình xử lý bụi, khí thải công đoạn cắt laser 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH giày Apache Việt Nam                                                   38 